

PORTARIA Nº.: 10999/2019 DE 01/11/2019

Nome: EVERTON ROSA DE AVIZ  
Matrícula:5901596/1 Período:02/12 à 31/12/19 Exercício:2019  
Unidade:Div. de Registro e Mov. de Pessoal/Belém

RETIFICAR

PORTARIA Nº.:10861/2019 DE 29/10/2019

Retificar na PORTARIA Nº 007816/2017 de 29/06/2017, que concedeu licença especial, o quinquênio de 19/02/94 a 18/02/99 para os triênios de 19/02/1994 a 18/02/1997 (60) dias e de 19/02/1997 a 18/02/2000 (30) dias, a servidora VERA LUCIA GONÇALVES BASTOS,matricula 338060/1,Professor, lotado na Diretoria de Recursos Humanos/Belém, para fins de regularização funcional.

PORTARIA Nº.:10934/2019 de 31/10/2019

Retificar na PORTARIA Nº 011887/2018 de 04/12/2018, que concedeu licença especial, o triênio de 04/03/1996 a 03/03/1999 para 10/02/1992 a 09/02/1995, no período de 02/01/2019 a 02/03/2019, a servidora MARIA DAS DORES MONTELO, matricula 317950/2,Professor, lotada na EEEF Prof Maridalva Pantoja/Belém, para fins de regularização funcional.

TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº.:10754/2019 DE 24/10/2019

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 008548/2019 de 31/07/2019, que concedeu licença especial, nos períodos de 28/08//2019 à 26/10/2019 e de 27/10/2019 a 25/12/2019, referente aos trienios de 20/02/2009 a 19/02/2012 e de 20/02/2012 a 19/02/2015, a servidora VERA LUCIA BARROS DO ROSARIO,matricula 57214280/1,Servente,lotada na EEEM Profª Ducilla Almeida do Nascimento/Altamira.

PORTARIA Nº.: 10899/2019 de 30/10/2019

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 00754/2019 de 21/10/2019, que concedeu 45 dias de férias, no período de 01/11/2019 à 15/12/2019, a servidora MARGARIDA VIANA DA SILVA,matricula 54181956/2, Professor,lotada na EE Dom Joao Vi/Capanema, referente ao exercício de 2019..

PORTARIA Nº.: 10898/2019 DE 30/10/2019

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 00742/2019 de 16/11/2019, que concedeu 15 dias de férias, no período de 01/11/2019 à 15/11/2019, a servidora MARGARIDA VIANA DA SILVA,matricula 54181956/2,Professor,lotada na EE D Joao Vi/Capanema, referente ao exercício de 2018.

PORTARIA Nº.: 10900/2019 de 30/10/2019

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 00752/2019 de 16/10/2019, que concedeu 45 dias de férias, no período de 02/01/2020 à 15/02/2020, o servidor DANIEL RODRIGUES PALHETA,matricula 57228328/2, Professor,lotado na EEEFM Prof Aracy Alves Dias/Salinópolis, referente ao exercício de 2019.

PORTARIA Nº.: 10935/2019 de 31/10/2019

Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 00210/2019 de 12/09/2019, que concedeu 30 dias de férias, no período de 02/12/2019 à 31/12/2019, a servidor MARIA GLARICIA MORAIS DA COSTA, matricula 57214154/1, Servente,lotada na EE Acy de Jesus Neves de Barros Pereira/Conceição do Araguaia, referente ao exercício de 2019.

Protocolo: 491423

COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAL  
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 84

A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO/SEDUC, com sede nesta cidade à Rodovia BR 316 Edifício AC Simões, nº 500 KM 0 – Castanheira – Belém, no uso de suas atribuições legais, convoca as Prefeituras abaixo relacionadas para apresentar-se na Comissão de Tomada de Contas Especial, no prazo de até 10(dez) dias, para tratar de assunto referente a omissão do dever de prestar contas no termo do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira correspondente ao Transporte Escolar:

| Processo     | Prefeitura                                      | Convênio                                   |
|--------------|-------------------------------------------------|--------------------------------------------|
| 1201118/2018 | Prefeitura Municipal de Salvaterra              | 082/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1201111/2018 | Prefeitura Municipal de Chaves                  | 118/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1199787/2018 | Prefeitura Municipal de Faro                    | 084/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1198142/2018 | Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará       | 079/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1197793/2018 | Prefeitura Municipal de Senador José Porfírio   | 158/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1197589/2018 | Prefeitura Municipal de Jacundá                 | 111/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1196019/2018 | Prefeitura Municipal de Portel                  | 064/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1195471/2018 | Prefeitura Municipal de Bom Jesus do Tocantins  | 160/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1194645/2018 | Prefeitura Municipal de Curralinho              | 148/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1206752/2018 | Prefeitura Municipal de Melgaco                 | 175/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1197860/2018 | Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras         | 142/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1194159/2018 | Prefeitura Municipal de Cachoeira do Arari      | 154/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1194362/2018 | Prefeitura Municipal de Curuçá                  | 030/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1196669/2018 | Prefeitura Municipal de Trairão                 | 141/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1199736/2018 | Prefeitura Municipal de Itaituba                | 122/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1200728/2018 | Prefeitura Municipal de São Geraldo do Araguaia | 123/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1205073/2018 | Prefeitura Municipal de Gurupá                  | 179/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |
| 1223474/2018 | Prefeitura Municipal de Abaetetuba              | 186/2018 – Seduc – Celebrado em 09/04/2018 |

Profª Leila Freire  
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 491482

Considerando que no Extrato da Ata de Registro de Preços nº 029/2018-SE-DUC, oriunda do Pregão Eletrônico nº 004/2018-SEDUC/NLIC, pPublicada no Diário Oficial do Estado nº 33.733, de 05/11/2018, ocorreu a omissão do do LOTE 08, razão pela qual é que fazemos tal inclusão.

Empresa vencedora: KARISTEN COMÉRCIO E SERVIÇOS MECÂNICOS E ELÉTRICOS LTDA.CNPJ: 05.970.357/0001-16.

LOTE 08: Localidades: AUGUSTO CORRÊA, BONITO, BRAGANÇA, CACHOEIRA DO PIRIÁ, CAPANEMA, NOVA TIMBOTEUA, PEIXE-BOI, PRIMAVERA, QUATIPURU, SALINÓPOLIS, SANTA LUZIA DO PARÁ, SANTARÉM NOVO, SÃO JOÃO DE PIRABAS, TRACUATEUA E VISEU.

| Lote 08                                  | DESCRIÇÃO                                                                    | UNID | QTD.           | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL |
|------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------|------|----------------|----------------|-------------|
| Itens                                    | INST. ELÉTRICAS / LÓGICA                                                     |      |                |                |             |
| 281                                      | Administração local                                                          | UN   | 1,00           | 4.100,00       | 4.100,00    |
| QUADROS E CAIXAS                         |                                                                              |      |                |                |             |
| 282                                      | Caixa em alvenaria de 30x30x30cm c/ tpo. concreto                            | UN   | 3,00           | 152,52         | 457,56      |
| 283                                      | Caixa polifásica padrão Celpa                                                | UN   | 2,00           | 211,19         | 422,38      |
| 284                                      | Centro de distribuição p/ 24 disjuntores (c/ barramento)                     | UN   | 8,00           | 643,25         | 5.146,00    |
| 285                                      | QGBT para 12 disjuntores tripolar com barramento de 400 a 800A               | UN   | 5,00           | 5.107,22       | 25.536,10   |
| Subtotal                                 |                                                                              |      |                |                | 31.562,04   |
| DISJUNTORES                              |                                                                              |      |                |                |             |
| 286                                      | Disjuntor 1P - 10 a 30A - PADRÃO DIN                                         | UN   | 6,00           | 19,11          | 114,66      |
| 287                                      | Disjuntor 2P - 15 a 50A - PADRÃO DIN                                         | UN   | 15,00          | 65,13          | 976,95      |
| 288                                      | Disjuntor 3P - 60 a 100A - PADRÃO DIN                                        | UN   | 6,00           | 210,47         | 1.262,82    |
| 289                                      | Disjuntor TJD 3P - 300A - PADRÃO DIN                                         | UN   | 8,00           | 2.455,11       | 19.640,88   |
| 290                                      | Disjuntor TJD 3P - 400A - PADRÃO DIN                                         | UN   | 8,00           | 2.455,11       | 19.640,88   |
| 291                                      | Disjuntor TJK 3P - 600A - PADRÃO DIN                                         | UN   | 8,00           | 3.942,81       | 31.542,48   |
| 292                                      | Disjuntor TQD 3P - 200A - PADRÃO DIN                                         | UN   | 8,00           | 1.323,67       | 10.589,36   |
| 293                                      | Disjuntor UL 3P - 125A a 225A - PADRÃO DIN                                   | UN   | 12,00          | 373,58         | 4.482,96    |
| Subtotal                                 |                                                                              |      |                |                | 88.250,99   |
| ELETRODUTOS,CONDULETES E CALHAS          |                                                                              |      |                |                |             |
| 294                                      | Eletroduto de FºGº de 2 1/2"                                                 | M    | 60,00          | 79,59          | 4.775,40    |
| 295                                      | Eletroduto de FºGº de 3"                                                     | M    | 60,00          | 99,34          | 5.960,40    |
| 296                                      | Eletroduto de FºGº de 4"                                                     | M    | 60,00          | 185,19         | 11.111,40   |
| Subtotal                                 |                                                                              |      |                |                | 21.847,20   |
| CABOS                                    |                                                                              |      |                |                |             |
| 297                                      | Cabo de cobre 10 mm² - 1 KV                                                  | M    | 500,00         | 12,80          | 6.400,00    |
| 298                                      | Cabo de cobre 16 mm² - 1 KV                                                  | M    | 500,00         | 16,17          | 8.085,00    |
| 299                                      | Cabo de cobre 25 mm² - 1KV                                                   | M    | 500,00         | 22,42          | 11.210,00   |
| 300                                      | Cabo de cobre 35 mm² - 1 KV                                                  | M    | 550,00         | 29,25          | 16.087,50   |
| 301                                      | Cabo de cobre 50 mm² - 1 KV                                                  | M    | 550,00         | 39,12          | 21.516,00   |
| 302                                      | Cabo de cobre 70 mm² - 1 KV                                                  | M    | 550,00         | 53,58          | 29.469,00   |
| 303                                      | Cabo de cobre 95 mm² - 1 KV                                                  | M    | 600,00         | 73,11          | 43.866,00   |
| 304                                      | Cabo de cobre 120 mm² - 1 KV                                                 | M    | 500,00         | 83,35          | 41.675,00   |
| 305                                      | Cabo de cobre 150 mm² - 1 KV                                                 | M    | 500,00         | 111,28         | 55.640,00   |
| 306                                      | Cabo de cobre 185 mm² - 1 KV                                                 | M    | 500,00         | 139,24         | 69.620,00   |
| Subtotal                                 |                                                                              |      |                |                | 303.568,50  |
| ALIMENTAÇÃO, MEDIÇÃO, PROTEÇÃO E MOTORES |                                                                              |      |                |                |             |
| 307                                      | Acessorios p/transformador em poste                                          | UN   | 7,00           | 12.000,00      | 84.000,00   |
| 308                                      | Chave faca HA 400A                                                           | UN   | 6,00           | 6.169,36       | 37.016,16   |
| 309                                      | Elo fusível 10K                                                              | UN   | 12,00          | 6,34           | 76,08       |
| 310                                      | Elo fusível 15K                                                              | UN   | 8,00           | 7,20           | 57,60       |
| 311                                      | Mureta de medição em alv.c/laje em conc. (c=2,20/l=0,50/h=2,0m)              | UN   | 5,00           | 2.400,00       | 12.000,00   |
| 312                                      | Para raio de distribuição de tensão 15 KV                                    | UN   | 5,00           | 301,86         | 1.509,30    |
| 313                                      | Poste de concreto duplo T 300 Dan h = 11m (incl. base em concreto ciclópico) | UN   | 8,00           | 1.483,12       | 11.864,96   |
| 314                                      | Transformador de 75KVA-15KV-60HZ                                             | UN   | 1,00           | 17.726,92      | 17.726,92   |
| 315                                      | Transformador de 112,5KVA-15KV-60HZ                                          | UN   | 3,00           | 21.484,22      | 64.452,66   |
| 316                                      | Transformador de 150KVA-15KV-60HZ                                            | UN   | 3,00           | 27.175,97      | 81.527,91   |
| 317                                      | Transformador de 225KVA - 15KV-60HZ                                          | UN   | 1,00           | 37.012,79      | 37.012,79   |
| 318                                      | Transformador de 300KVA - 15KV-60HZ                                          | UN   | 1,00           | 45.886,06      | 45.886,06   |
| 319                                      | Malha de aterramento com 3 hastes de 5/8"x3,00m e cabo de cobre nu 16 mm²    | UN   | 8,00           | 924,64         | 7.397,12    |
| Subtotal                                 |                                                                              |      |                |                | 400.527,56  |
| ACESSÓRIOS E CONEXÕES (II)               |                                                                              |      |                |                |             |
| 320                                      | Cruzeta em concreto (90x115x2400mm)                                          | UN   | 6,00           | 174,37         | 1.046,22    |
| Subtotal                                 |                                                                              |      |                | 1.046,22       |             |
| Total Global do Lote R\$                 |                                                                              |      | R\$ 850.902,51 |                |             |

Protocolo: 491429

LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº. 11001/2019 DE 01/11/2019

Nome: MARIA AUXILIADORA MAUES DE LIMA ARAUJO  
Matrícula:606197/2 Cargo:Espec. em Educação  
Lotação:Secretaria de Estado de Educação/Belém  
Período:01/11/19 a 30/12/19 – 31/12/19 a 28/02/20  
Triênios:24/09/93 a 23/09/96 – 08/01/98 a 07/01/01

Protocolo: 491449